
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

14 марта 2023 года №  69-уг
Иркутск

О премиях Губернатора Иркутской области 
спортсменам -  победителям и призерам в 2022 году Международных 

комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев 
«Мы вместе. Спорт», спортивных соревнований Всероссийской 

спартакиады среди сильнейших спортсменов без ограничения верхней
границы возраста и их тренерам

В целях поощрения спортсменов -  победителей и призеров 
в 2022 году Международных комплексных спортивных соревнований «Летние 
Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт», спортивных соревнований 
Всероссийской спартакиады среди сильнейших спортсменов без ограничения 
верхней границы возраста и их тренеров, руководствуясь пунктом 26 части 1 
статьи 58, статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Учредить премии Губернатора Иркутской области спортсменам -  
победителям и призерам в 2022 году Международных комплексных 
спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. 
Спорт», спортивных соревнований Всероссийской спартакиады среди
сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы возраста и их 
тренерам.

2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Иркутской области 
спортсменам -  победителям и призерам в 2022 году Международных 
комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы 
вместе. Спорт», спортивных соревнований Всероссийской спартакиады среди 
сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы возраста и их 
тренерам (прилагается).

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
указом Губернатора 
Иркутской области
ох 14 марта 2023 года № 69-уг

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРЕМИЯХ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

СПОРТСМЕНАМ -  ПОБЕДИТЕЛЯМ И ПРИЗЕРАМ В 2022 ГОДУ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ КОМПЛЕКСНЫХ СПОРТИВНЫХ 
СОРЕВНОВАНИЙ «ЛЕТНИЕ ИГРЫ ПАРАЛИМПИЙЦЕВ

«МЫ ВМЕСТЕ. СПОРТ», СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ 
ВСЕРОССИЙСКОЙ СПАРТАКИАДЫ СРЕДИ СИЛЬНЕЙШИХ
СПОРТСМЕНОВ БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ ВЕРХНЕЙ ГРАНИЦЫ 

ВОЗРАСТА И ИХ ТРЕНЕРАМ

1. Настоящее Положение определяет условия, размеры и порядок 
назначения и выплаты премий Губернатора Иркутской области спортсменам -  
победителям и призерам в 2022 году Международных комплексных спортивных 
соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт», спортивных 
соревнований Всероссийской спартакиады среди сильнейших спортсменов без 
ограничения верхней границы возраста и их тренерам (далее соответственно -  
премии, спортсмены, тренеры, соревнования).

2. Премии являются социальными выплатами и назначаются 
спортсменам, тренерам.

3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на организацию работы по назначению и выплате премий 
является министерство спорта Иркутской области (далее -  министерство).

4. Назначение премий осуществляется при соблюдении следующих 
условий:

1) спортсмен является членом спортивной сборной команды Российской 
Федерации или членом спортивной сборной команды Иркутской области -  для 
победителей и призеров Международных комплексных спортивных 
соревнованиях «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт» и их 
тренеров;

2) спортсмен является членом спортивной сборной команды Иркутской 
области -  для победителей и призеров спортивных соревнований Всероссийской 
спартакиады среди сильнейших спортсменов без ограничения верхней границы 
возраста и их тренеров;

3) спортсмен является победителем, призером соревнований;
4) постоянное или преимущественное проживание спортсменов, тренеров 

на территории Иркутской области;
5) участие в программах, спортивных дисциплинах (классах) на 

соревнованиях, в которых спортсмен победил, занял призовое место, не менее 
трех участников;



2

6) подготовка спортсмена в течение двух последних лет перед 
соревнованиями -  для тренеров;

7) неполучение спортсменом, тренером в 2023 году:
социальной выплаты в целях ежемесячного денежного содержания в 

рамках Положения о размерах, условиях и порядке предоставления социальной 
выплаты в целях ежемесячного денежного содержания спортсменам -  
участникам чемпионатов, первенств, кубков мира и Европы, Олимпийских, 
Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, Всемирных специальных олимпийских 
игр, входящим в состав спортивных сборных команд Российской Федерации и 
проживающим на территории Иркутской области, и их 
тренерам-преподавателям, утвержденного постановлением Администрации 
Иркутской области от 21 апреля 2006 года № 58-па;

социальной выплаты в целях поощрения в рамках Положения о размере, 
условиях и порядке предоставления в целях поощрения социальных выплат 
спортсменам - членам спортивных сборных команд Российской Федерации, 
занявшим призовые места на Олимпийских, Паралимпийских и 
Сурдлимпийских играх, Всемирных специальных олимпийских играх, 
чемпионатах, первенствах, кубках мира и Европы, чемпионатах России по видам 
спорта, признанным Международным олимпийским комитетом, и их 
тренерам-преподавателям, проживающим на территории Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 декабря 2009 года № 378/157-пп.

5. Размеры премий составляют:
1) для спортсменов, входящих в состав спортивной сборной команды 

Российской Федерации, -  победителей и призеров Международных 
комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы 
вместе. Спорт» и спортсменов, входящих в состав спортивной сборной команды 
Иркутской области, -  победителей и призеров спортивных соревнований 
Всероссийской спартакиады среди сильнейших спортсменов без ограничения 
верхней границы возраста, их тренеров:

победитель: спортсмену -  234 000 (двести тридцать четыре тысячи) 
рублей, тренеру -  132 000 (сто тридцать две тысячи) рублей;

серебряный призер: спортсмену -  192 000 (сто девяносто две тысячи) 
рублей, тренеру -  108 000 (сто восемь тысяч) рублей;

бронзовый призер: спортсмену -  165 000 (сто шестьдесят пять тысяч) 
рублей, тренеру -  93 000 (девяносто три тысячи) рублей;

2) для спортсменов, входящих в состав спортивной сборной команды 
Иркутской области, -  победителей и призеров Международных комплексных 
спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт», 
их тренерам:

победитель: спортсмену -  30 000 (тридцать тысяч) рублей,
тренеру -  30 000 (тридцать тысяч) рублей;

серебряный призер: спортсмену -  24 000 (двадцать четыре тысячи) рублей, 
тренеру -  24 000 (двадцать четыре тысячи) рублей;



3

бронзовый призер: спортсмену -  21 ООО (двадцать одна тысяча) рублей, 
тренеру -  21 ООО (двадцать одна тысяча) рублей.

При завоевании спортсменом призового места в спортивных эстафетах, 
групповых упражнениях премия предоставляется спортсмену, тренеру в размере 
50% от установленного размера премий.

6. В случае если спортсмен победил, завоевал призовые места на 
соревнованиях по нескольким дисциплинам, то премия спортсмену, тренеру 
предоставляется по одному наилучшему результату.

При наличии у спортсмена двух и более тренеров размер премии тренерам 
распределяется между ними в равных долях.

В случае если тренер подготовил нескольких спортсменов, победивших, 
завоевавших призовые места на соревнованиях, то премия тренеру 
предоставляется только за одного спортсмена по наилучшему результату.

7. Для назначения премии спортсмен, тренер либо представитель 
спортсмена, тренера в срок до 30 апреля 2023 года представляет в министерство 
следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
2) письменное согласие на обработку персональных данных по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Положению;
3) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность спортсмена, 

тренера;
4) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя спортсмена, тренера -  в случае обращения представителя 
спортсмена, тренера;

5) решение суда об установлении факта постоянного или 
преимущественного проживания спортсмена, тренера на территории Иркутской 
области -  в случае отсутствия в паспорте сведений о регистрации по месту 
жительства;

6) документ, подтверждающий подготовку спортсмена в течение двух 
последних лет перед соревнованиями, -  для тренера;

7) копию протокола (выписка из протокола) соревнований, заверенную 
общероссийской спортивной федерацией по виду спорта;

8) копию списка кандидатов в спортивные сборные команды Российской 
Федерации (при наличии) -  для спортсмена, выступающего в составе сборной 
команды Российской Федерации.

8. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Положения 
(далее -  документы), могут быть поданы одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в министерство. В этом случае копии с 
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов в 
министерстве, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники 
документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.



4

9. Документы регистрируются лицом, ответственным за прием документов 
в министерстве, в день их поступления в министерство в журнале регистрации 
документов на назначение премии.

Днем обращения за назначением премии считается дата регистрации 
документов в министерстве.

10. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня обращения за 
назначением премии осуществляет рассмотрение документов и принимает 
решение о назначении премии спортсмену, тренеру либо об отказе в ее 
назначении.

11. Основаниями отказа в назначении премии спортсмену, тренеру 
являются:

1) несоответствие категории, указанной в пункте 1 настоящего Положения;
2) несоблюдение условий, указанных в пункте 4 настоящего Положения;
3) непредставление (предоставление не в полном объеме) документов;
4) нарушение срока представления документов, указанного в пункте 7 

настоящего Положения.
12. В случае принятия решения об отказе в назначении премии спортсмену, 

тренеру министерство в течение одного рабочего дня со дня принятия 
соответствующего решения направляет по адресу, указанному в заявлении, 
письменное уведомление о принятом решении с указанием причин отказа.

13. В случае принятия решения об отказе в назначении премии по 
основанию, указанному в подпункте 3 пункта 11 настоящего Положения, 
спортсмен, тренер либо представитель спортсмена, тренера вправе в пределах 
срока, указанного в пункте 7 настоящего Положения, повторно обратиться в 
министерство с документами, которые ранее не были им представлены.

14. Решение об отказе в назначении премии может быть обжаловано в 
порядке, установленном законодательством.

15. В случае принятия решения о назначении премии спортсмену, тренеру 
министерство в срок до 30 апреля 2023 года осуществляет подготовку проекта 
правового акта Губернатора Иркутской области о назначении премий 
спортсменам, тренерам.

16. Информация о назначении премий спортсменам, тренерам размещается 
на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://irkobl.nl/sites/minsport/ в течение двух рабочих 
дней со дня принятия правового акта Губернатора Иркутской области о 
назначении премий спортсменам и их тренерам.

17. Выплата премий осуществляется министерством в срок не позднее 
30 декабря 2023 года путем перечисления денежных средств на лицевой счет 
спортсмена, тренера, открытый в кредитной организации, указанный в 
заявлении.

http://irkobl.nl/sites/minsport/


Приложение 1
к Положению о премиях Губернатора Иркутской 
области спортсменам -  победителям и призерам в 
2022 году Международных комплексных 
спортивных соревнований «Летние Игры 
Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт», спортивных 
соревнований Всероссийской спартакиады среди 
сильнейших спортсменов без ограничения верхней 
границы возраста и их тренерам

Министру спорта Иркутской области
П.А. Богатыреву

от

(ФИО спортсмена/треиера)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять документы в целях присуждения премии Губернатора 
Иркутской области спортсменам -  победителям и призерам Международных 
комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. 
Спорт», спортивных соревнований Всероссийской спартакиады среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней границы возраста, и их тренерам, в целях 
адресного поощрения

Число, месяц, год рождения _____________________________________________

Место рождения

(страна/республика, край, область, населенный пункт)

Место жительства (регистрации)__________________________

(индекс, страна/республика, край, область, населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира, телефон)
Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации: 
серия _̂________ номер_______________выдан_«___ » ______________ года

(кем выдан, код подразделения)

Победитель, призер спортивных соревнований, член сборной команды

(указывается вид спортивного соревнования, призовое место, сборная команда)



Реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации

К обращению прилагаются следующие документы:

2 .

3.

4.
5.
6 .
7.

« » 2023 г.
(дата) (месяц) (М.п.) (подпись заявителя) (ФИ О заявителя)

Дата приема документов «_____»
Регистрационный номер_______

2023 года



Приложение 2
к Положению о премиях Губернатора Иркутской 
области спортсменам -  победителям и призерам в 
2022 году Международных комплексных спортивных 
соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы 
вместе. Спорт», спортивных соревнований 
Всероссийской спартакиады среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней границы 
возраста и их тренерам

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я,_____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество) 
зарегистрированный(ая) по адресу  _____________________________
       ?

паспорт серия ______ №  , выдан
« » г.

(дата выдачи) (кем выдан)

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие должностным лицам 
министерства спорта Иркутской области и государственного казенного учреждения 
Иркутской области «Единый центр обслуживания в сфере физической культуры и 
спорта» на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных, 
содержащихся в заявлении на предоставление премии Губернатора Иркутской 
области спортсменам -  победителям и призерам в 2022 году Международных 
комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. 
Спорт», спортивных соревнований Всероссийской спартакиады среди сильнейших 
спортсменов без ограничения верхней границы возраста и их тренерам.

(подпись) (инициалы и фамилия)

« » 2023 года


